
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: AFFARI GENERALI E USI CVICI
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3761  del  27/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SIMEONE DARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SIMEONE DARIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. AJELLO __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Regolamento UE n. 1305/2013 - PSR 2014-2020 del Lazio - Misura 20 "Assistenza tecnica". Presa atto domanda di sostegno
codice 04250271691, presentata dal Regione Lazio Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura
del Cibo, Caccia e  Pesca, Area Sistema dei Controlli e Coordinamento Interno e concessione del relativo contributo di euro
386.271,20 - CUP F81B20000380008. Presa d'atto del Rapporto istruttorio.

G00761 27/01/2022

 



  

 

OGGETTO: Regolamento UE n. 1305/2013 – PSR 2014-2020 del Lazio - Misura 20 “Assistenza 

tecnica”. Presa atto domanda di sostegno codice 04250271691, presentata dal Regione Lazio 

Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca, Area Sistema dei Controlli e Coordinamento Interno e concessione del relativo contributo di 

euro 386.271,20 - CUP F81B20000380008. Presa d’atto del Rapporto istruttorio. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROMOZIONE DELLA FILIERA E 

DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Affari Generali e Usi Civici; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n.1, "Nuovo Statuto della Regione Lazio"; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 211 del 7 maggio 2018 e ss. mm. e ii., con cui è 

stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 

Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste al dott. Mauro Lasagna; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11709 del 30 settembre 2021 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area Affari Generali e Usi Civici al Dr. ssa Marina Ajello 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, che  all’articolo 62  del Reg. (UE) n. 1305/2013 

stabilisce che l’Autorità di Gestione del Programma e l’Organismo Pagatore (OP) AGEA valutano la 

verificabilità e la controllabilità delle misure ed attivano, in conseguenza, ogni azione per garantirne 

un’efficace attuazione;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione che integra talune disposizioni 

del regolamento (UE) N. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

 

 

Atto n. G00761 del 27/01/2022



  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

 

VISTA la legge 241/1990 e successive mm. e ii. concernente “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTA la legge 17 maggio 1999, n. 144 recante: “Misure in materia di investimenti, delega al 

Governo per il riordino degli incentivi all'occupazione e della normativa che disciplina l'INAIL, 

nonché disposizioni per il riordino degli enti previdenziali”, che prevede il Codice Unico di Progetto 

(CUP) che è il codice che identifica un progetto d’investimento pubblico ed è lo strumento cardine 

per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP); 

 

VISTO il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 

2012, n. 134 ed integrato con D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni;   

 

VISTO il Programma di sviluppo rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014-

2020 approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione C(2015)8079 del 

17/11/2015 e successivamente riapprovato per modifiche, preventivamente esaminate con parere 

favorevole del Comitato di sorveglianza; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 05/04/2016, n. 147, con la quale sono state 

approvate le Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e 

disposizioni attuative generali; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 29/11/2016, n. 716, concernente “Reg. (UE) 

n.1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. 

Disposizioni per l’attuazione della misura 20 “Assistenza Tecnica”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 133 del 28 marzo 2017, concernente: Reg. (CE) 

n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Recepimento 

del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 

pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”. Disposizioni regionali di attuazione per le 

misure “a investimento” nonché la relativa modifica approvata con determinazione n. G09774 del 

17/07/2019; 

 

VISTA la determinazione n. G03831 del 15/04/2016 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n. 

1305/2013 - Spese ammissibili al finanziamento del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020” con 

la quale è stato approvato il documento “Spese ammissibili al finanziamento del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020”; 

 

 

Atto n. G00761 del 27/01/2022



  

VISTA la determinazione G02630 del 6 marzo 2017 concernente “Regolamento UE n. 1305/2013. 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio. D.G.R. 716/2016 – Misura 20 

"Assistenza Tecnica" – Approvazione del Piano degli interventi”; 

 

VISTA la determinazione n. G12231 del 07/09/2017 avente ad oggetto: “Regolamento UE n. 

1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio. D.G.R. 716/2016 – Misura 

20 "Assistenza Tecnica" – Approvazione del Piano operativo 2017-2019" e relativi allegati, per 

l'attuazione degli interventi di Assistenza tecnica al PSR 2014-2020 realizzati da ARSIAL e 

modifiche al Piano degli interventi di cui alla determinazione G02630 del 06/03/2017”;  

 

VISTA la determinazione n. G07067 del 31/05/2018 con la quale sono stati approvati gli elementi 

essenziali afferenti il “Rapporto Istruttorio” e l’“Atto di Concessione” da utilizzare per l’istruttoria 

delle domande di sostegno a valere sulla Misura 20 “Assistenza Tecnica” del PSR del Lazio 

2014/2020; 

 

VISTA la determinazione 15 luglio 2019, n. G09594 “Regolamento UE n. 1305/2013. Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio. D.G.R. 716/2016 – Misura 20 "Assistenza Tecnica" 

– Modifiche al Piano degli interventi di cui alle determinazioni G02630 del 6/03/2017 e G12231 del 

7/09/17”; 

 

VISTA la determinazione n. G04768 del 24/04/2020 avente ad oggetto “Regolamento UE n. 

1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio. D.G.R. 716/2016 – Misura 

20 “Assistenza Tecnica” – Modifiche al Piano degli interventi di cui alla determinazione G02630 del 

6/03/2017 e ss.mm.ii. e approvazione del Piano operativo 2020- 2022, con relativi allegati;  

 

VISTA la determinazione n. G11469 del 06/10/2020, recante per oggetto “Reg.(UE) n. 1305/2013. 

Misura 20"Assistenza Tecnica" del PSR 2014/2020 del Lazio e attuazione DGR n. 984/2019 

"Approvazione del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l'anno 2020". Approvazione 

studio di fattibilità "Implementazione dei sistemi informativi del comparto Agricoltura". 

Approvazione Schema di Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A- CUP 

F81B20000380008. Impegni pluriennali a favore di LAZIOcrea S.p.A. (cod.cred. 164838) per un 

importo complessivo di € 1.324.207,20 IVA inclusa, di cui € 609.453,00 sul capitolo S25904, € 

328.483,00 sul capitolo S26515, € 351.945,60 sul capitolo A12111 ed € 34.325,60 sul capitolo 

A13101. Esercizi finanziari 2020-2021-2022”; 

 

CONSIDERATO, come riportato nella determinazione sopra citata, che non tutti i sistemi 

informativi contenuti nello Studio di Fattibilità verranno attivati e che alcuni di essi saranno finanziati 

tramite i fondi disponibili della Misura 20 del PSR e altri verranno finanziati con i fondi disponibili 

nel bilancio regionale in quanto la disponibilità dei Fondi Europei non è sufficiente a coprire tutti i 

costi; 

 

PRESO ATTO della domanda di sostegno, codice AGEA 04250271691, presentata a valere sulla 

Misura 20 del PSR Lazio 2014-2020 dal soggetto responsabile dell’attuazione dell’intervento Area 

Sistema dei Controlli e Coordinamento Interno della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione 

della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca;  

 

VISTA la nota n. 208978 del 08.03.2021 con la quale è stata attribuita la responsabilità del 

procedimento istruttorio della domanda di sostegno codice 04250271691; 

 

VISTO il “Rapporto istruttorio”, allegato alla presente determinazione e di essa facente parte 

integrante, relativo alle attività di controllo amministrativo condotte sulla domanda di sostegno codice 

Atto n. G00761 del 27/01/2022



  

04250271691 redatto, conformemente alle disposizioni, dal responsabile del procedimento 

appositamente incaricato, dal quale risulta che la domanda di sostegno è ammissibile, 

 

VISTA la “Check List Istruttoria Domanda di Sostegno” protocollo AGEA.ASR.2021.1902962 del 

23/12/2021 compilata sul sistema informativo SIAN, inserita nel rapporto istruttorio e di essa facente 

parte integrante; 

 

ATTESO che il beneficiario finale della Misura 20 è la Regione Lazio, per la quale l’imposta sul 

valore aggiunto non è recuperabile e potrà quindi essere considerata ammissibile al finanziamento 

del FEASR;  

 

DATO ATTO che la determinazione G02630 del 6 marzo 2017 e ss. mm. e ii., ricomprende modalità 

e risorse per l’affidamento dei servizi informatici di cui alla domanda di sostegno n. 04250271691; 

 

CONSIDERATO che la spesa prevista per l’intervento è conforme al “Piano operativo 2020-2022" 

per l'attuazione degli interventi di Assistenza tecnica al PSR 2014-2020; 

 

PRESO ATTO del “Rapporto istruttorio”, allegato alla presente determinazione e di essa facente 

parte integrante; 

 

RITENUTO di ammettere a finanziamento la domanda di sostegno codice AGEA n. 04250271691 

per un investimento complessivo pari ad euro 386.271,20, di cui IVA pari ad Euro 69.655,46, ed un 

contributo pubblico di pari importo con il seguente "Quadro Economico Finale": 

 
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELL’INVESTIMENTO RICHIESTO E RITENUTO AMMISSIBILE 

DESCRIZIONE 
RICHIESTO AMMISSIBILE FINANZIABILE 

Investimento 

IVA compresa 
% Contributo 

Investimento 

IVA compresa 
% Contributo 

Investimento 

IVA compresa 
% Contributo 

Progettazione ed 
implementazione

di sistemi  

informatici di  
rete per la 

gestione, il 

controllo ed il 
monitoraggio dei 

Programmi   

386.271,20 100 386.271,20 386.271,20 100 386.271,20 386.271,20 100 386.271,20 

Totale 386.271,20 100 386.271,20 386.271,20 100 386.271,20 386.271,20 100 386.271,20 

 

DETERMINA 
 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

- di prendere atto della domanda di sostegno alla quale è stato attribuito il numero di codice 

AGEA 04250271691, presentata a valere sulla Misura 20 del PSR Lazio 2014-2020 in data 

24/11/2020 dal soggetto responsabile dell’attuazione dell’intervento Area Sistema dei  Controlli e 

Coordinamento Interno della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 

Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, in attuazione di quanto previsto dal vigente “Piano degli Interventi” 

approvato con la determinazione dirigenziale n. G02630 del 06/03/2017, così come modificato con 

le determinazioni dirigenziali  n. G12231 del 07/09/2017, n G09594 del 15 luglio 2019 e n. G04768 

del 24/04/2020, nonché del relativo “Rapporto istruttorio”, allegato alla presente determinazione e 

di essa facente parte integrante; 

 

- di ammettere a finanziamento la domanda di sostegno codice AGEA n. 04250271691 per un 

investimento complessivo pari ad euro 386.271,20, di cui IVA pari ad Euro 69.655,46, ed un 

contributo pubblico di pari importo con il seguente "Quadro Economico Finale": 

Atto n. G00761 del 27/01/2022



  

 
QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELL’INVESTIMENTO RICHIESTO E RITENUTO AMMISSIBILE 

DESCRIZIONE 
RICHIESTO AMMISSIBILE FINANZIABILE 

Investimento 

IVA compresa 
% Contributo 

Investimento 

IVA compresa 
% Contributo 

Investimento 

IVA compresa 
% Contributo 

Progettazione ed  

implementazione 
di  sistemi  

informatici  di  

rete per la 
gestione, il 

controllo ed il 

monitoraggio dei 
Programmi   

386.271,20 100 386.271,20 386.271,20 100 386.271,20 386.271,20 100 386.271,20 

Totale 386.271,20 100 386.271,20 386.271,20 100 386.271,20 386.271,20 100 386.271,20 

 

  

Ricorrono le condizioni di cui all'art. 26 del D. Lgs. 33/2013.  

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

o, in alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e 

centoventi giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) 

del presente provvedimento.  

 

 La pubblicazione integrale, allegati compresi, del presente provvedimento avverrà sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste 

www.agricoltura.regione.lazio.it. 

 

 

 

  

  

                          Il Direttore 

 Dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

Atto n. G00761 del 27/01/2022




